
ZDJĘCIA RTG /PRZEŚWIETLENIE, RENTGEN/

INFORM ACJE DLA PACJENTÓW

Rentgen to potoczna nazwa badania pozwalaj cego na zobrazowanieą  

anatomicznych  struktur  organizmu,  a  tak e  zachodz cych  w  organizmie  zmianż ą

fizjologicznych i patologicznych. Dzi ki badaniom obrazowym mo liwa jest ocenaę ż

takich zmian jak złamania, zmiany zwyrodnieniowe, stany zapalne, torbiele, guzy,

zmiany zanikowe, Do tego typu badania wykorzystuje si  ę promieniowanie X.

Jest to  promieniowanie elektromagnetyczne, którego fale maj  długo  po rednią ść ś ą

mi dzy  widmem  nadfioletowym  a  promieniowaniem  gamma.  Promienieę

rentgenowskie  emitowane s  przez   lamp  rentgenowskiej  i  padaj  na  badanyą ę ą

obszar ciała, przenikaj c go w ró nym stopniu. Nast pnie promienie wychodz ce wą ż ę ą

ciała padaj  na specjaln  klisz  zlokalizowan  naprzeciwko lampy i ciała pacjenta,ą ą ę ą

dzi ki czemu powstaje zdj cie rentgenowskie. Obecnie wykorzystuje si  „klisze”ę ę ę

wielokrotnego  u ytku.  Obraz  cyfrowy  powstaje  na  specjalnej  płycie,  która  poż

zeskanowaniu  w urz dzeniu  przenoszony  jest  do  komputera  gdzie  za  pomocą ą

specjalnego  programu  zapisywany  jest  na  dysku  komputera.  Zapisany  obraz

przesyłany jest na stacje robocze na których lekarz dokonuje jego oceny. Obraz

mo e by  zapisany równie  na inne no niki typu: płyty CD lub DVD. Tak zapisanyż ć ż ś

obraz otrzymuje pacjent po zako czonym badaniu.ń

Rentgen jest badaniem szybkim, prostym i nieinwazyjnym. Nale y jednakż

pami ta , e adna dawka promieniowania rentgenowskiego nie jest oboj tna dlaę ć ż ż ę

zdrowia.  Dlatego  badanie  dla  kobiet  b d cych  w  ci y  jest  przeciwwskazane,ę ą ąż

przeciwwskazane ale to nie znaczy, e zabronione. Kobiety w okresie rozrodczymż

w  dniach  płodnych  (w  trzecim  trymestrze)  i  uzasadnionych  przypadkach  dla

bezpiecze stwa mog  odło y  na inny termin badanie rtg. W przypadku wysokiejń ą ż ć

konieczno ci,  stosuje  si  specjalne  rodki  ostro no ci.  Nale y  bezwzgl dnieś ę ś ż ś ż ę

poinformowa  o tym personel w pracowni rtg.ć

Badanie  z  wykorzystaniem promieniowania  X  (rentgen,  rtg,  prze wietlenie)ś

wykonuje  si  wył cznie  na  zlecenie  (skierowanie)  lekarza  –  nawet  je li  jest  toę ą ś

badanie prywatne.



Zabronione  jest wykonywanie  badania  bez

skierowania.

Zró nicowana  zdolno  tkanek  do  pochłaniania  promieniowania  jest  podstawż ść ą

uzyskania  zdj cia  RTG.  Badanie  RTG  umo liwia  wykrycie  zmian  pourazowych,ę ż

zwyrodnieniowych,  zapalnych,  a  tak e nowotworowych.  Słu y  potwierdzeniu  lubż ż

wykluczeniu choroby. Jest pomocne w postawieniu wła ciwej diagnozy.ś

Badania obrazowe rtg wykonywane s  u tych pacjentów, u których konieczne ą

jest przeprowadzenie diagnostyki w kierunku ró nych schorze :ż ń

•stanów zapalnych,

•guzów nowotworowych, 

•torbieli,

•schorze  narz dów jamy brzusznej (w troby iń ą ą  dróg ółciowychż , trzustki, 

oł dka i jelit),ż ą

•chorób kr gosłupa, stawów i ko ci.ę ś

Badania  obrazowe  wykonywane  s  tak e  przy  podejrzeniu  urazów  układuą ż

kostnego  lub  narz dów  wewn trznych.  Prze wietlenie  kr gosłupa  oraz  jamyą ę ś ę

brzusznej nale  do najcz ciej wykonywanych bada  radiologicznych. RTG płuc tożą ęś ń

podstawowe  badanie  diagnostyczne  w  pulmonologii,  Wskazania  do  wykonania

badania RTG s  bardzo liczne:ą

•RTG kręgosłupa szyjnego słu y ocenie urazów w okolicy szyi, a tak eż ż

wad rozwojowych i zwyrodnieniowych;

•RTG  kręgosłupa  piersiowego wykonuje  si  przy  podejrzeniu  zmianę

zwyrodnieniowych, pourazowych, zapalnych oraz w celu oceny wad postawy; 

•RTG kręgosłupa lędźwiowo-krzyżowego wykonuje si  w przypadkuę

nasilonych dolegliwo ciach bólowych w obr bie tej okolicy;ś ę

•RTG  jamy  brzusznej wykonuje  si  w  przypadku  ostrych  dolegliwo cię ś

bólowych, przy podejrzeniu perforacji, niedro no ci oraz stanów zapalnych;ż ś

https://www.hellozdrowie.pl/cysta-torbiel-jakie-sa-jej-przyczyny-jej-powstawania-oraz-objawy/
https://www.hellozdrowie.pl/drogi-zolciowe-budowa-rola-w-organizmie-choroby/


•RTG płuc jest  stosowane przy  podejrzeniu zapalenia  płuc,  gru licy,  odmy,ź

płynu w opłucnej czy zmian nowotworowych;

RTG głowy

 Wskazaniem do wykonania bada  obrazowych głowy mo e by :ń ż ć

•diagnostyka bólów głowy,

•diagnostyka urazów czaszkowych,

•diagnostyka chorób przysadki mózgowej,

Badanie nie wymaga specjalnego przygotowania. Przed badaniem nale y usunż ąć

wszelkie przedmioty i ozdoby (spinki, kolczyki, wisiorki itp.). Rutynowo wykonuje

si  dwie ekspozycje p-a/a-p i boczn . Pacjent w tym czasie siedzi przy statywie lubę ą

w pozycji le cej na stole.żą

RTG klatki piersiowej

Na  zdj ciach  rentgenowskich  mo na  zobrazowa  zmiany  gru licze  lubę ż ć ź

nowotworowe  w  płucach,  a  tak e  zmiany  zapalneż .  Ponadto  mo liwe  jestż

zobrazowanie  układu  kostnego  –  eber,  mostka.  Rutynowe  badanie  to  jednaż

ekspozycja w projekcji p-a. Przed badaniem nale y usun  wszelkie przedmioty iż ąć

ozdoby z obszaru badania (ła cuszki, wisiorki) ń

Przyjmuje si , e osoby pal ce powinny wykonywa  badanie RTG klatki piersioweję ż ą ć

raz w roku. Podobnie osoby pracuj ce w szkodliwych warunkach.ą

RTG jamy brzusznej

Rutynowe  badanie  to  jedna  ekspozycja.  W  zale no ci  od  rozpoznania  badanież ś

wykonuje  si  w  pozycji  stoj cej  to  w przypadku  podejrzenia  niedro no ci  jelit,ę ą ż ś

perforacji przewodu pokarmowego, ciało obce (połkni te monety, guziki, elementyę

zabawek).

W przypadku rozpoznania kamicy układu moczowego (nerki, moczowód, p cherzę

moczowy)  lub  kamicy  woreczka  ółciowego  i  przewodów  ółciowych  badanież ż

wykonuje si  w pozycji le cej. ę żą

https://www.hellozdrowie.pl/artykul-9-mozliwych-przyczyn-porannego-bolu-glowy/


W przypadku pierwszym badanie wykonuje si  bez specjalnego przygotowania. Wę

drugim przypadku nale y si  odpowiednio przygotowa . Bo dobre przygotowanież ę ć

wpłynie na jako  badania i pó niejsz  ocen  zdj cia przez lekarza radiologa lubść ź ą ę ę

urologa.

W dniu badania pacjent musi stawi  si  na czczo. Dzie  przed badaniem nale yć ę ń ż

zachowa  diet  lekkostrawn ,  pozbawion  produktów  wzdymaj cych,  napojówć ę ą ą ą

gazowanych i  mlecznych.  Ponadto nale y przyj  preparat  przeczyszczaj cy 24ż ąć ą

godziny przed badaniem. W przygotowaniu pacjentów do badania radiologicznego

stosuje  si  tak e  espumisan,  aby  zapobiec  nakładaniu  si  gazów  na  obrazę ż ę

badanych narz dów.ą

RTG kręgosłupa 

Na RTG kr gosłupaę  mo na zobaczy  m.in. zmiany zwyrodnieniowe i złamania ż ć

kr gów, przemieszczenia kr ków mi dzykr gowych wady wrodzone, skrzywienia ę ąż ę ę

(skoliozy).

Badanie  RTG  kr gosłupa  szyjnego  i  piersiowego  nie  wymaga  specjalnegoę

przygotowania.  Wyj tek  stanowią  RTG  kr gosłupa  l d wiowego  (LS).  Abyę ę ź

prawidłowo wykonać zdj cie RTG kr gosłupa l d wiowego, pacjent powinien by  naę ę ę ź ć

czczo  lub  6  godzin  po  ostatnim  posiłku.  W  dniu  poprzedzaj cym  RTGą

kr gosłupaę  nale y  zachowa  diet  lekkostrawn ,  zrezygnowa  ze  spo ywaniaż ć ę ą ć ż

pokarmów wzdymaj cych, a tak e napojów ą ż gazowanych i mlecznych. Obowi zujeą

dieta płynna, której podstaw  s  galaretki owocowe, słaba herbata bezą ą  cukru oraz

woda  niegazowana.  Wła ciweś  przygotowanie  do  RTG  kr gosłupaę

l d wiowegoę ź  obejmuje za ycie preparatu przeczyszczaj cego na 24 godziny przedż ą

badaniem  oraz  przyj cie  kapsułek  espumisanu  po  ostatnim  posiłku,  zgodnie  zę

zaleceniem na ulotce. W dniu badania nie nale y pali  papierosów ani u  gumy.ż ć ż ć

Wła ciwe przygotowanie do badania jest bardzo wa ne, pozwala bowiem oceniś ż ć

prawidłowo struktury kostne kr gosłupa ę

RTG zatok .

Nie  jest  wymagane  przygotowanie  do  badania.  Dzi ki  badaniu  rtg  mo emyę ż

uwidoczni  zgrubienia błony luzowej, polipy w obr bie zatok, obecno  płynu wć ś ę ść

https://odzywianie.hellozdrowie.pl/artykul-cukier-dobry-i-zly/


ich wn trzu. Takie zmiany s  charakterystyczne dla ostrego lub przewlekłego stanuę ą

zapalnego  w  zatokach.  Najcz ciej  stosowana  projekcja   to  projekcja  p-aęś

wykonywana przy  otwartej jamie ustnej. 

RTG kończyn górnych i dolnych. 

Nie jest wymagane przygotowanie do badania. Zdj cia rtg (rentgen) wykonuje się ę

zasadniczo  w  dwóch  płaszczyznach   a-p/p-a,  boczne/sko ne  w  zale no ci  odś ż ś

skierowania i rozpoznania. Badania wykonuje si  zarówno na siedz co i stoj co jakę ą ą

i w pozycji le cej w zale no ci od rozpoznania i konieczno ci.żą ż ś ś

https://www.hellozdrowie.pl/jama-ustna-budowa-i-funkcje-choroby-jamy-ustnej/
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